Bu durum insanın işlediği günah-
ların çeşidi, hangi günahların tövbesiz affedileceği, ahirette şefaatin günahkâra etkisi
gibi konuların yeniden ele alınmasını gerekli kılmıştır. Günah konusu Muʿtezile, Şîa
ve Ehl-i Sünnet âlimleri tarafından ele alınmış ve tartışılmıştır. Bu âlimlerden birisi de
Ebü’l-Kâsım Ömer b. Muhammed ez-Zemahşerî’dir (ö. 538/1144). O, günah konusu-
nu ele almış ve özgün değerlendirmelerde bulunmuştur. O, günah konusunu açıklar-
ken naklin yanında akla önem vermiş, ayrıca kendi dönemine kadar olan sürede konu-
nun nasıl anlaşıldığına temas etmiştir.

This situation necessitated reconsidering the is-
sues such as the types of sins committed by people, which sins will be forgiven without
repentance, and the effect of intercession on the sinful in the Hereafter. The subject of
sin has been discussed by Muʿtazilah, Shiʿah and Ahl al-Sunnah scholars. One of these
scholars is Abu al-Qāsim ʿUmar b. Muhammad al-Zamakhsharī (d. 538/1144). He dis-
cussed the issue of sin and made original evaluations. While explaining the subject of
sin, he gave importance to reason besides the transmission, and also touched on how
the subject was understood in the period up to his own time.

Günah kavramına Mu‘tezilî âlimler kendi düşünce sitemlerine göre
anlam yüklemişlerdir. Bu âlimlerden birisi de günah kavramına özel bir
önem atfeden Zemahşerî’dir. 467/1075 yılında Türkmenistan’ın Taşa-
vuz şehri Zemahşer köyünde doğan Zemahşerî, iyi eğitimli ve dindar bir
aileye sahiptir. İlmî birikimini döneminin önemli Mu‘tezilî âlimlerden
edinmiştir. Keşşâf gibi önemli eserler ortaya koyan Zemahşerî 538/1144
yılında Cürcâniye’de vefat etmiştir.7 Araştırmada fikirleri yaşadığı dö-
nem sonrasına da ilham kaynağı olan Zemahşerî’nin günah kavramını
ele alış tarzı objektif bir biçimde ortaya konmaya çalışılacaktır.

1. Zemahşerî’ye Göre Günah Kavramının Anlamı
Kur’an, hangi günahların büyük hangi günahların küçük olduğu

noktasında bir sınıflandırmada bulunmamıştır. Günahların türüyle ilgili
bilgi hadisler ile âlimlerin ortaya koyduğu kriterlerden öğrenilmektedir.
Şöyle ki Ebü’l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdillâh el-Cüveynî
(ö. 478/1085) Allah’a karşı çıkmayı ifade eden her bir günahı büyük
olarak kabul eder. Bunun sebebini bazı şeylerin kendi durumundakilere
kıyasla küçük sayılması olarak açıklar. Ona göre bir kısım günahların
diğerlerinden büyük olmasının sebebi günahların derecelerinin farklı
olmasıdır.8

olması” olarak açıklar.9 Zemahşerî, hata ile yapılan fiiller sebe-
biyle insanlara günah yükünün yüklenemeyeceğini “Unutarak, hata-
en ya da ikrah altında yapılan eylemlerin sorumluluğu ümmetimden
kaldırılmıştır”10 hadisine dayandırmaktadır.11

Ebû Alî Muhammed b. Abdilvehhâb el-Cübbâî (ö. 303/916) ve
Ebü’l-Hüzeyl Muhammed b. el-Hüzeyl b. Abdillâh el-Allâf12 (ö.
235/849-50) gibi Mu‘tezilî âlimlerin yanında Zemahşerî de insanlar ta-
rafından işlenen günahları “büyük ve küçük” olarak ikiye ayırır. Ona
göre sevaplarına rağmen sahibinin az ceza çekmesine neden olanlar kü-
çük günahtır.

Ayrıca günahın büyüklü-
ğü ve küçüklüğü izafi olup, bir günah kendisinden büyük olana göre
küçük; küçük olana nispetle büyük olacaktır.

Zemahşerî’ye göre günah anlamına gelen kavramlardan ilki
“hatıe”dir. Bu kavram her ne kadar Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) tarafın-
dan “Allah’ın yasakladığı ve yapanı cehenneme sokacak olan her husus”
olarak tarif edilse de16 ona göre “küçük günah” anlamına gelen bir kav-
ramdır.17 Küçük günahları ifade eden bir diğer kavram ise “seyyie”dir.18
“Lemem” ise Zemahşerî’ye göre küçük günahları ifade eden bir başka
kavramdır.19 Zemahşerî’nin aktardığına göre “lemem”, Ebû Sa‘îd el-
Hudrî’ye (ö. 74/694) göre, harama bakmak, dokunmak, haram olanı
öpmek; Süddî’ye (ö. 127/745) göre, gü nah işlemeyi akıldan geçirmek;
Kelbî’ye (ö. 146/763) göre hakkında ceza ve azaba yer verilmeyen her
tür günah; Atâ b. Ebî Rebâh’a (ö. 114/732) göre ise normal zaman-
larda bireyin işlemekten uzak duramadığı günahlardır. Zemahşerî’nin
“lemem”i dünyada had cezası, ahirette de cehennem azabı gerektirme-
yen işler şeklindeki tanımı Mâtürîdî’nin tanımıyla benzerlik arz etmek-
tedir.20

Zemahşerî büyük günah anlamına gelen kavramların “ism, kebâir,
fevâhiş, el-hûb, hınsi’l-azîm” olduğunu belirtir.

Mücdî Bâsellûm (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2005), 9/429; Celâluddîn
es-Suyûtî - Celâluddîn el-Mâhâllî, Tefsîru’l-celâleyn (Beyrut: Dâru’l-Kebîr, 1999), 527.

21 Zemahşerî, Keşşâf, 1-2/72; Zemaḫşerî, Esâsu’l-belâğa, 1/21. Krş. Ebü’l-Hüseyn Ahmed b.
Zekeriyyâ İbn Fâris (ö. 395/1004), Mu’cemu mekâyîsi’l-luga, thk. Abdusselâm Muhammed Hârûn
(Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1979), 1/60. Seyyid Şerif Cürcânî, Kitâbü’t-ta‘rîfât (Beyrut: Mektebetü
Lübnân, 1985), 7, 107.

Zemahşerî’ye göre büyük günahlar; şirk koşmak, insanları Allah’ın
yolundan, beytullahtan alıkoymak;26 yalancı şahitlik ve şahitliği
gizlemek;27 suçsuz birine iftira atmak,28 şatafatlı elbiseleriyle insanları
küçümsemektir.29 O, büyük günahların “şirk, adam öldürmek, zina et-
mek, zina iftirası atmak, yetim malı yemek, savaştan kaçmak, hicret
sonrasında eski inancına dönmek” şeklinde yedi tane olduğu konusun-
da Hz. Ali’den (ö. 40/661) gelen rivayete değinir. Abdullah b. Ömer’in
(ö. 73/692) bunlara “Sihir yapmak, Beyt-i Haram’ın saygınlığını
çiğnemek”i ilave ettiğini zikreder. Abdullah b. Abbâs’ın (ö. 68/688) gö-
rüşünün ise büyük günahların yediden ziyade yedi yüze yakın olduğu-
nu belirtir. Çünkü işlenmesinde süreklilik arz eden küçük günahların
her biri büyük günaha, tövbe edilen büyük günahlar da küçük günaha
dönüşmektedir”30 dediği nakledilmiştir.31

İbn Abbâs’a göre, günahların en büyüğü cennetin kendilerine haram
kılınmasına32 yol açan şirktir. Zemahşerî, İsrâiloğullarından bazılarının
buzağıya tapınma ve ru’yetu’llâhı caiz görmelerini de büyük iki günah

22 Zemaḫşerî, Esâsu’l-Belâğa, 2/119.
23 Zemahşerî, Keşşâf, 3-4/946; Zemaḫşerî, Esâsu’l-belâğa, 2/9. Krş. İbn Fâris (ö. 395/1004),

Mu’cemu mekâyîsi’l-luga, 4/478.
24 Zemahşerî, Keşşâf, 1-2/225; 3-4/1197; Zemaḫşerî, Esâsu’l-belâğa, 1/219-220.
25 Zemahşerî, Keşşâf, 3-4/1214; Zemaḫşerî, Esâsu’l-belâğa, 1/217. Ayrıca bk. Mâtürîdî, Kitâbü’t-

tevhîd, 579-580. Ayrıca bk. M.

Gurur/kibir
duygusunun bir diğer özelliği, kalbi etkisi altına aldığında kendisine

33 Zemahşerî, Keşşâf, 1-2/392; 3-4/1104. Krş. (Kutsal Kitap, 2014, Çıkış 32/8).
34 Zemahşerî, Keşşâf, 3-4/1146.
35 Zemahşerî, Keşşâf, 1-2/230, 562; 3-4/1102, 1197. Eş‘arî kelamcısı Ebû Mansûr Abdülkâhir b.

Tâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38), farzları terk ve haddi gerektiren fiillerin dışında olsa bile
kelamcıların küçük günah olarak ifade ettikleri fiillere ashabın “küçük günah” adını vermediğini
belirtir. Bu tür günahlar hakkındaki hüküm, Allah’a bırakılır. Abdülkâhir el-Bağdâdî, Usûlü’d-
dîn, thk.

mez. Bu itibarla tövbe hem zikredildiği hem de zikredilmediği yerler
için geçerlidir. Zemahşerî’nin naklettiğine göre İbn Abbâs ve Abdullah
b. Mes‘ûd (ö. 32/653) ayetin ilgili kısmına “Dilediği kimselerin tamamı
için günahları bağışlar” şeklinde anlam vermişlerdir.51 Burada “dilediği
kimse”den maksadın tövbe eden olduğu açıktır; çünkü Allah’ın dileme-
si, merhametsizliğine değil adalet ve hikmetine tabidir. Zemahşerî, Hz.
Peygamber ve Hz.

Bazılarına göre kişi tevbe
sonrasında tekrar dönüş yaptığı günahtan sorumlu tutulur. Bazılarına göre ise tevbe ettiği için,
geçmişte işlediği günahlardan sorumlu tutulmaz. Eş‘arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn, 1/307. Ebü’l-
Yüsr Muh ammed b. Muhammed el-Pezdevî’ye (ö. 493/1100) göre ise günahlarından bazısı
için tövbe ederken başka günah işlemeye devam eden kimsenin tövbe ettiği günahtan tövbesi
geçerlidir. Pezdevî, Usûlü’d-dîn, 235.

EBÜ’L-KÂSIM ÖMER B. MUHAMMED EZ-ZEMAHŞERÎ’NİN GÜNAH ALGISI 239

Bozok Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 24 (2023/24), s. 239

iba-
resinin anlamı ise günahın sorumluluğundan kurtulmak için tövbenin
zorunlu olduğu hükmüdür. Zemahşerî, Mücbire’nin tövbe şartı olmak-
sızın günahkârların bağışlanabileceği görüşünün, Yahudi görüşüyle
aynı olduğu kanaatindedir. Zemahşerî bu iddiasını Mâlik b. Dînâr’dan
(ö. 131/748) nakledilen şu rivayetle delillendirir: “Bir zaman gelecek ki
insanlar kendilerinden yapmaları istenen işlerde lakayt davranacaklar
ve ‘Nasıl olsa bağışlanırız! Çünkü Allah’a hiç ortak koşmadık.’ diyecek-
lerdir.

Allah inkâr eden/
kefûr insanların nimete nankörlük ettiklerini kayıt altına almak için,
“insan” kelimesi yerine zamir kullanarak “Şüphesiz o nankördür” de-
mek yerine “Şüphesiz nankördür insanoğlu!” demiştir.115 Günahkâr insa-
nın nimeti unutan ve küçümseyen kimse olduğu ortaya çıkmaktadır.116
Yahyâ b. Mu‘âz er-Râzî’ye (ö. 258/872) göre günahkâr insanın özelliği
ise, günahlarını hiçbir şeyin kendisine gizli kalmadığı Yaratıcı karşı-
sında günahı açıktan işlerken insanlardan gizlemek, Allah’ı kendisine
bakanların en değersizi olarak görmektir.117

“Azap etmek Yüce Allah’ın iradesine bağlıdır.

Zemahşerî’ye göre konumu kâfir ile mü’min (el-menzile beyne’l-
menzileteyn) arasında olan fâsık kimseler bulunmaktadır.119 Ona göre
bu kimseler, günahın büyüklerini işleyerek Allah’ın emrinden çıkan-
lardır. O, fâsık kavramını bu şekilde tarif eden ilk kişinin Ebû Huzeyfe
Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) olduğunun söylendiğini nakleder. Zemahşerî,
kişinin bu iki konum arasında bulunmasının anlamını şöyle açıklar:
Bu kimse nikâh, miras ve cenaze işlemlerinde mü’min kabul edilir.
Kendisinden ve inancından uzak durulması, şahitliğinin reddedilmesi
gibi hususlarda kâfir muamelesi görür. Zemahşerî, Mâlik b. Enes’in (ö.
179/795) mezhebinin ve Zeydiyye’nin böyle kimselerin imamlığında
kılınan namazların geçersiz olduğunu savunduklarını belirtir. Ayrıca
Zemahşerî inatçı kâfirlere de fâsık denildiğini, Kur’an’da bu iki kullanı-
mın yer aldığını dile getirir.120 Sonuç olarak mü’minler, kimi günahları
sevaplarıyla örtülüp müjdelenirken inkâr edenler amelleri geçersiz kı-
lınmakla ve işlediği her tür günahtan dolayı cezalandırılmakla uyarıl-
maktadırlar.121

Zemahşerî’ye Göre Büyük Günah İşleyenlerin
Cehennemdeki Durumu
Zemahşerî, Allah’a kulluk yapmadan amelsiz cenneti uman kimseler

bulunduğunu ve bunların utanma duygularının az olduğunu belirtir.
O, Allah’a itaat hususunda cimrilik eden birine Allah’ın rahmetiyle cö-
mertlik yapmayacağı kanaatindedir. O, Şehr b. Havşeb (ö. 112/730)
ve Hasan-ı Basrî’den, yapılan amellerle Allah’ın rahmetine ve cennete
ulaşılacağı yönünde nakilde bulunur.136

Zemahşerî, bazı insanların da günahlarından dolayı cezalandırılma-
yacağı kanaatine sahip olduğunu ifade eder. Zemahşerî onları bu tür
kanaate sevk eden hususun önceki imanlarının kendilerini imtihandan
uzak tutacağını düşüncesi olduğunu söyler. Halbuki “Ne kötü hüküm
veriyorlar”137 ayetiyle onların verdiği hükmün yanlış olduğu vurgulan-
maktadır.138 Zemahşerî konu ile ilgili İkrime’den (ö. 105/723) gelen ri-
vayeti aktarır: Hâriciyye’nin önemli ismi Nâfi b. Ezrak (ö. 65/685), İbn
Abbâs’a, “Allah Teâlâ ‘cehennemden çıkacak değillerdir’139 buyururken,
iddian büyük günah işleyen bir topluluğun cehennemden çıkartılacak-
ları mıdır?” dedi. İbn Abbâs, “Öncesine de baksana! Bu, inkârcılar için-
dir” dedi. Zemahşerî anlatılanın, Mücbire’nin düzmecelerinden oldu-
ğu, bunun onların ilk iftiraları olmadığını belirtir.

Zemahşerî,
tövbe etmeyen günahkârın cehennemden çıkarılacağını iddia eden
kimselerden bu delile denk bir delil getirmesini istemektedir.141 Ancak
Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî (ö.
333/944) Zemahşerî’den yıllar önce konu hakkında şu yorumu yapmış-
tır: İlâhî lütuf çerçevesinde Kur’an ve hadislerin açıkladığı pek çok af
müjdeleri vardır. Şayet şefaat kabul edilmezse insanların Allah’ın rah-
metine yönelik ümitleri tükenmekte, ayrıca ümmeti olmaları hasebiyle
Hz.